
Ill 
282762"320204' 

ОТ 

Администрация города Тулы 
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е  

-/ЭЛ.Ю&Ъ № 620 

О внесении изменений и дополнений 
в постановление администрации 
города Тулы от 28.04.2022 N° 264 

В соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 года N° 131-
ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в 
Российской Федерации», Федеральным законом от 27 июля 2010 года N° 210-
ФЗ «Об организации предоставления государственных и муниципальных 
услуг», Федеральным законом от 29 декабря 2012 года № 273-ФЭ «Об 
образовании в Российской Федерации», на основании Устава муниципального 
образования город Тула администрация города Тулы ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Утвердить изменения и дополнения, вносимые в постановление 
администрации города Тулы от 28.04.2022 N° 264 «Об утверждении 
административного регламента предоставления муниципальной услуги 
«Постановка на учет и направление детей в муниципальные образовательные 
учреждения, реализующие образовательные программы дошкольного 
образования» (приложение). 

2. Разместить постановление на официальном сайте администрации 
города Тулы в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет». 

3. Постановление вступает в силу со дня официального опубликования. 

Глава администрации 
города Тулы И.И. Беспалов 

О 0 0 4 5 Я 



Приложение 
к постановлению 

администрации города Тулы 
от № 680 

Изменения и дополнения, вносимые в постановление администрации города 
Тулы от 28.04.2022 № 264 «Об утверждении административного регламента 
предоставления муниципальной услуги «Постановка на учет и направление 

детей в муниципальные образовательные учреждения, реализующие 
образовательные программы дошкольного образования» 

В приложении к постановлению: 
1. Текст «10.4» заменить текстом «10.3», изменив соответственно 

нумерацию пунктов. 
2. Абзац 36 пункта 11 изложить в новой редакции: 
«- постановление Правительства Тульской области от 24.10.2022 JVb 666 

«Об утверждении Порядка разработки и утверждения административных 
регламентов предоставления государственных услуг на территории Тульской 
области;». 

3. Пункт 11 дополнить абзацем 39 следующего содержания: 
«- Федеральный закон от 03.07.2016 № 226-ФЗ «О войсках 

национальной гвардии Российской Федерации» (Официальный интернет-
портал правовой информации http://pravo.gov.ru, 03.07.2016).». 

4. Пункт 13 изложить в новой редакции: 
«13. Исчерпывающий перечень документов, необходимых в 

соответствии с законодательными или иными нормативными правовыми 
актами для предоставления муниципальной услуги: 

- заявление родителя (законного представителя) о постановке на учет 
ребенка в учреждение, предоставляющее муниципальную услугу, согласие на 
обработку персональных данных в соответствии с формой (приложение № 2 к 
Административному регламенту) или заполнить единую форму заявления на 
ЕПГУ либо РПГУ; 

- заявление родителя (законного представителя) о переводе ребенка из 
одного образовательного учреждения, предоставляющего муниципальную 
услугу, в другое (приложение № 3 к Административному регламенту); 

документ, удостоверяющий личность родителя (законного 
представителя) ребенка, либо документ, удостоверяющий личность 
иностранного гражданина или лица без гражданства в Российской Федерации 
в соответствии со статьей 10 Федерального закона от 25.07.2002 № 115-ФЗ «О 
правовом положении иностранных граждан в Российской Федерации»; 

- для иностранных граждан и лиц без гражданства - документ(ы), 
удостоверяющий(е) личность ребенка и подтверждающий(е) законность 
представления прав ребенка, а также документ, подтверждающий право 
заявителя на пребывание в Российской Федерации; 

http://pravo.gov.ru


документ, подтверждающий установление опеки (при 
необходимости); 

документ психолого-медико-педагогической комиссии (при 
необходимости); 

- документ, подтверждающий потребность в обучении в группе 
оздоровительной направленности (при необходимости); 

документ(ы), подтверждающий(ие) право на внеочередное, 
первоочередное или преимущественное право для граждан, имеющих льготы 
на получение услуги (с предъявлением оригинала документа); 

иные документы по усмотрению родителей (законных 
представителей): свидетельство о рождении ребенка, выданное на территории 
Российской Федерации, и свидетельство о регистрации ребенка по месту 
жительства или по месту пребывания на закрепленной территории по 
собственной инициативе. При отсутствии свидетельства о регистрации 
ребенка по месту жительства или по месту пребывания на закрепленной 
территории родитель (законный представитель) ребенка предъявляет 
документ, содержащий сведения о месте пребывания, месте фактического 
проживания ребенка.». 

4. Подпункт 8 пункта 16.1 изложить в новой редакции: 
«8) детям военнослужащих и детям граждан, пребывавших в 

добровольческих формированиях, погибших (умерших) при выполнении 
задач в специальной военной операции либо позднее указанного периода, но 
вследствие увечья (ранения, травмы, контузии) или заболевания, полученных 
при выполнении задач в ходе проведения специальной военной операции, в 
том числе усыновленным (удочеренным) или находящимся под опекой или 
попечительством в семье, включая приемную семью либо в случаях, 
предусмотренных законами субъектов Российской Федерации, патронатную 
семью, по месту жительства их семей;». 

5. Пункт 16.1 дополнить подпунктами 9-10 следующего содержания: 
«9) детям сотрудника, проходившего службу в войсках национальной 

гвардии, погибшего (умершего) при выполнении задач в специальной военной 
операции либо позднее указанного периода, но вследствие увечья (ранения, 
травмы, контузии) или заболевания, полученных при выполнении задач в ходе 
проведения специальной военной операции, в том числе усыновленным 
(удочеренным) или находящимся под опекой или попечительством в семье, 
включая приемную семью либо в случаях, предусмотренных законами 
субъектов Российской Федерации, патронатную семью, по месту жительства 
их семей; 

10) детям иных категорий граждан в соответствии с действующим 
законодательством (при представлении родителем (законным 
представителем) документа, подтверждающего право на льготный статус).». 

6. Подпункт 22 пункта 16.2 изложить в новой редакции: 
«22) детям военнослужащих и детям граждан, пребывающих в 

добровольческих формированиях, в том числе усыновленным (удочеренным) 
или находящимся под опекой или попечительством в семье, включая 



приемную семью либо в случаях, предусмотренных законами субъектов 
Российской Федерации, патронатную семью, по месту жительства их семей;». 

7. Пункт 16.2 дополнить подпунктом 23 следующего содержания: 
«23) детям иных категорий граждан в соответствии с действующим 

законодательством (при представлении родителем (законным 
представителем) документа, подтверждающего право на льготный статус).». 

8. Пункт 16.3 изложить в новой редакции: 
«16.3. Ребенок, в том числе усыновленный (удочеренный) или 

находящийся под опекой или попечительством в семье, включая приемную 
семью либо в случаях, предусмотренных законами субъектов Российской 
Федерации, патронатную семью, имеет право преимущественного приема на 
обучение по основным общеобразовательным программам в государственную 
или муниципальную образовательную организацию, в которой обучаются его 
брат и (или) сестра (полнородные и неполнородные, усыновленные 
(удочеренные), дети, опекунами (попечителями) которых являются родители 
(законные представители) этого ребенка, или дети, родителями (законными 
представителями) которых являются опекуны (попечители) этого ребенка, за 
исключением случаев, предусмотренных частями 5 и 6 статьи 67 
Федерального закона от 29.12.2012 № 273-ФЭ «Об образовании в Российской 
Федерации».». 


